

Cuenta de pérdidas y ganancias. Total sociedades y agencias de valores¹

CUADRO 1.4

Importes en miles de euros²

	2025				2026	% Var. en:
	I	II	III	IV	I	
						Un año
1. MARGEN DE INTERESES	18.261	52.007	65.499	88.806	13.869	-24,05
1.1. Intereses, dividendos y rendimientos de los activos financieros	30.420	81.236	102.103	136.303	23.662	-22,22
1.1.1. Intereses de inversiones	23.729	47.362	67.286	87.779	16.180	-31,81
1.1.2. Dividendos de inversiones	6.690	33.874	34.817	48.525	7.482	11,84
1.2. Intereses y cargas de los pasivos financieros	12.159	29.229	36.604	47.497	9.793	-19,46
1.2.1. Cesiones temporales	0	8	10	18	46	-
1.2.2. Resto	12.159	29.221	36.594	47.479	9.747	-19,84
2. COMISIONES NETAS	125.382	247.254	358.339	511.749	125.874	0,39
2.1. Comisiones percibidas	171.202	336.181	500.877	712.186	183.335	7,09
2.1.1. Tramitación y ejecución de órdenes	43.031	84.337	124.996	170.106	51.838	20,47
2.1.2. Colocación y aseguramiento de emisiones	2.541	5.461	7.764	10.296	4.409	73,51
2.1.3. Depósito y anotación de valores	8.317	16.334	23.901	32.196	8.387	0,84
2.1.4. Gestión de carteras	13.873	27.464	41.949	68.167	15.883	14,49
2.1.5. Asesoramiento en materia de inversión	14.232	27.730	43.985	68.920	16.597	16,62
2.1.6. Búsqueda y colocación de paquetes	133	307	1.062	1.147	424	218,80
2.1.7. Operaciones de crédito al mercado	0	1	0	1	0	-
2.1.8. Comercialización de IIC	55.142	110.115	168.502	232.984	58.886	6,79
2.1.9. Internalización sistemática de órdenes	0	0	1	0	0	-
2.1.10. Intermediación en instrumentos derivados	4.233	8.245	9.163	11.279	2.683	-36,62
2.1.11. Elaboración de informes y análisis financieros	2.568	5.332	7.685	11.077	2.962	15,34
2.1.12. Servicios y actividades con criptoactivos del Reglamento (UE) 2023/1114	-	-	0	0	0	-
2.1.13. Otras	27.130	50.854	71.869	106.013	21.265	-21,62
2.2. Comisiones satisfechas	45.820	88.927	142.538	200.437	57.461	25,41
3. RESULTADO DE INVERSIONES FINANCIERAS	13.058	26.401	34.926	44.315	13.927	6,65
3.1. Ganancias en inversiones financieras	168.268	229.075	764.878	861.366	108.352	-35,61
3.1.1. Activos monetarios y deuda pública	1.229	1.927	2.452	2.850	629	-48,82
3.1.2. Otros valores de renta fija cartera interior	2.097	3.564	4.814	6.185	2.034	-3,00
3.1.3. Otros valores de renta fija cartera exterior	8.607	14.537	18.477	24.828	6.474	-24,78
3.1.4. Acciones y participaciones cartera interior	2.569	6.439	8.596	11.988	3.375	31,37
3.1.5. Acciones y participaciones cartera exterior	7.215	13.095	21.282	29.845	7.525	4,30
3.1.6. Derivados de negociación	15.972	34.907	482.948	520.480	14.961	-6,33
3.1.7. Criptoactivos del Reglamento (UE) 2023/1114	-	-	0	0	0	-
3.1.8. Otros	130.578	154.605	226.308	265.191	73.354	-43,82
3.2. Pérdidas en inversiones financieras	155.210	202.674	729.952	817.051	94.425	-39,16
3.2.1. Activos monetarios y deuda pública	928	1.406	1.652	1.832	299	-67,78
3.2.2. Otros valores de renta fija cartera interior	127	412	250	312	122	-3,94
3.2.3. Otros valores de renta fija cartera exterior	1.736	3.276	4.209	4.828	476	-72,58
3.2.4. Acciones y participaciones cartera interior	477	763	870	1.037	645	35,22
3.2.5. Acciones y participaciones cartera exterior	6.437	10.321	16.167	25.689	8.196	27,33
3.2.6. Derivados de negociación	15.758	33.042	481.113	518.164	12.877	-18,28
3.2.7. Criptoactivos del Reglamento (UE) 2023/1114	-	-	0	0	0	-
3.2.8. Otros	129.746	153.454	225.692	265.189	71.810	-44,65
4. Diferencias de cambio netas	-837	-2.508	-2.907	-2.797	534	-
5. Otros productos y cargas de explotación	1.673	2.728	4.319	7.260	1.643	-1,79
MARGEN BRUTO	157.537	325.882	460.176	649.333	155.847	-1,07
6. Gastos de explotación	112.505	228.338	338.402	476.368	123.399	9,68
6.1. Personal	72.990	147.520	219.548	309.801	81.552	11,73
6.2. Generales	39.515	80.818	118.854	166.567	41.847	5,90
7. Amortizaciones y otras dotaciones	3.766	7.583	11.896	17.279	4.086	8,50
7.1. Amortizaciones	3.731	7.544	11.687	16.142	3.938	5,55
7.2. Dotaciones a provisiones	35	39	209	1.137	148	322,86
8. Pérdidas netas por deterioro de activos financieros	-34	12	-9	2.455	-6	82,35
8.1. Créditos y otros valores de renta fija	-34	12	34	54	5	-
8.2. Acciones y participaciones	0	0	-43	2.401	-11	-
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	41.300	89.949	109.887	153.231	28.368	-31,31
9. Otras ganancias y pérdidas	1.768	3.683	6.402	9.381	4.398	148,76
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	43.068	93.632	116.289	162.612	32.766	-23,92
10. Impuesto sobre beneficios	6.660	14.282	19.934	32.276	5.766	-13,42
RESULTADO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	36.408	79.350	96.355	130.336	27.000	-25,84
11. Resultado de actividades interrumpidas	0	0	0	0	0	-
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	36.408	79.350	96.355	130.336	27.000	-25,84

1. No incluye sociedades gestoras de cartera (SGC) ni empresas de asesoramiento financiero (EAF).

2. Importes acumulados desde el inicio del año hasta el último día de cada trimestre. Incluye las empresas dadas de baja a lo largo del año.